EDITAL Nº 032/2019 - DRA/PROGRAD

PUBLICA O RESULTADO FINAL DO

PROCESSO SELETIVO PARA MATRÍCULA

ESPECIAL EM DISCIPLINAS ISOLADAS NO

ANO LETIVO DE 2019 NO CAMPUS DE

UNIÃO DA VITÓRIA DA UNESPAR.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ -

UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando:

- a Resolução nº 014/2018 - COU/UNESPAR

- o Edital nº 024/2019 - DRA/PROGRAD;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O RESULTADO FINAL (Anexo A), do PROCESSO SELETIVO PARA MATRÍCULA

ESPECIAL EM DISCIPLINAS ISOLADAS, referente ao campus de União da Vitória da

Universidade Estadual do Paraná e, convoca para matrículas os candidatos selecionados

com situação DEFERIDA.

Art. 2º. O Setor de Controle Acadêmico deverá proceder com a matrícula de acordo com o

resultado, devendo os candidatos comparecer na Secretaria Acadêmica do Campus nos dias 22

e 25 de março de 2019 para o encaminhamento de documentação.

Art. 3º. Os candidatos externos a Unespar com situação deferida, deverão entregar

pessoalmente (ou por procurador), dentro dos prazos do Art. 2º, no endereço e horário de

funcionamento do campus (art. 4º) para o qual solicitou a sua vaga, a seguinte documentação:

I. 02 (duas) cópias da Certidão de Nascimento ou Casamento;

II. 02 (duas) cópias da Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira Modelo 19, em se

tratando de estrangeiro frente e verso (como o original), numa única peça;

III. 02 (duas) cópias do CPF;

IV. 02 (duas) cópias do Documento Militar ou Certificado de Dispensa Militar; (para

maiores de 18 anos, do sexo masculino);

V. 02 (duas) cópias do Título de Eleitor; (para maiores de 18 anos);

VI. 01 (uma) via ORIGINAL do Histórico Escolar do Ensino Médio, contendo no mesmo a

Certificação de Conclusão e uma cópia, frente e verso (como o original), numa única

peça. (Conclusão de Curso profissionalizante: duas cópias autenticadas do

DIPLOMA, apenas);

a) O requerente de nacionalidade brasileira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá

apresentar declaração de equivalência de estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.

b) O requerente de nacionalidade estrangeira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá

apresentar declaração de equivalência de estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.

Art. 4º. Considera-se como endereço oficial dos respectivos campi da Unespar e horários de

atendimentos para matrículas:

I. UNESPAR - CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

SECRETARIA ACADÊMICA

Praça Coronel Amazonas, S/N - Centro

CEP: 84600-185

Horário: 14h às 16h30min e das 19h às 22h

Art. 5º. Contra o resultado constante no Anexo A do presente Edital, caberá recurso no prazo

máximo de 02 (dois) dias úteis, conforme calendário acadêmico da Universidade, a contar da

data de publicação deste, sob pena de perda deste direito, mediante correspondência

protocolada, pessoalmente ou por procurador especialmente designado para tal, exclusivamente

na Secretaria Acadêmica dos Campus de União da Vitória, detalhando de forma objetiva e

fundamentada a razão do pedido.

§ 1º - Ocorrendo deferimento do recurso, seu resultado será divulgado por edital pelos mesmos

meios deste; caso não ocorra, o resultado será divulgado por e-mail exclusivamente ao

requerente.

§ 2º - Os recursos interpostos fora de prazo ou em desacordo com o constante neste edital não

serão admitidos nem analisados, bem como não haverá recurso sobre recurso analisado.

Art. 6º. Publique-se nos sites oficiais da Unespar.

Paranavaí/PR, 21 de março de 2019.

ERICSON RAINE PRUST
Diretor de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD

Portaria nº 118/2018 - Reitoria/Unespar

ANEXO A - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA MATRÍCULA
ESPECIAL EM DISCIPLINAS ISOLADAS

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

PROTOCOLO  SOLICITANTE DISCIPLINA(S)/SÉRIE(S) CURSO/TURNO RESULTADO

114002

FRANCIELE GUILHERMINA
MUXFEFELDT DALLAVALE

GESTÃO ESCOLAR - 4ª SÉRIE PEDAGOGIA NOITE DEFERIDO

BIOESTATÍSTICA - 3ª SÉRIE

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS NOITE

DEFERIDO

LITERATURA PORTUGUESA - 3ª SÉRIE  LETRAS-PORTUGUÊS/INGLÊS DEFERIDO

113967

AMANDA ELISA
BURMESTER

INTRODUÇÃO À PEDAGOGIA - 1ª SÉRIE PEDAGOGIA VESPERTINO DEFERIDO

GESTÃO ESCOLAR - 4ª SÉRIE  PEDAGOGIA VESPERTINO DEFERIDO

ESTÉTICA E FILOSOFIA DA ARTE -
4ª SÉRIE

FILOSOFIA NOTURNO

DEFERIDO

114065

KAUÊ GUILHERME DE
AQUINO

GESTÃO ESCOLAR - 4ª SÉRIE PEDAGOGIA NOTURNO DEFERIDO

LITERATURA INGLESA E NORTE
AMERICANA - 4ª SÉRIE

LETRAS-PORTUGUÊS/INGLÊS

DEFERIDO

LIBRAS - 4ª SÉRIE LETRAS-PORTUGUÊS/INGLÊS DEFERIDO

112277

ANA CARLA FERREIRA DE
SOUZA

MÉTODOS E TÉCNICAS DE PESQUISA -
2ª SÉRIE

LETRAS-PORTUGUÊS/INGLÊS DEFERIDO

LITERATURA BRASILEIRA  - 3ª SÉRIE LETRAS-PORTUGUÊS/INGLÊS DEFERIDO
LIBRAS - 4ª SÉRIE LETRAS-PORTUGUÊS/INGLÊS DEFERIDO

113374

MARIA LUCIA MULLER
SCHIDEMANTEL

LIBRAS - 4ª SÉRIE LETRAS-PORTUGÊS/INGLÊS DEFERIDO
HISTÓRIA DA FILOSOFIA MODERNA - 4ª
SÉRIE

FILOSOFIA NOTURNO DEFERIDO

EDUCAÇÃO DO CAMPO E EJA - 4º
SÉRIE

PEDAGOGIA NOTURNO DEFERIDO

112421

VALDECIR FERREIRA

MÉTODOS E TÉCNICAS DE PESQUISA -
2ª SÉRIE

LETRAS-PORTUGUÊS/INGLÊS DEFERIDO

LITERATURA PORTUGUESA I - 3ª SÉRIE LETRAS-PORTUGUÊS/INGLÊS DEFERIDO
LITERATURA BRASILEIRA - 3ª SÉRIE LETRAS-PORTUGUÊS/INGLÊS DEFERIDO

112307

LARISSA FAESSER

LITERATURA INGLESA E NORTE
AMERICANA - 4ª SÉRIE

LETRAS-PORTUGUÊS/INGLÊS

DEFERIDO

112403

JEFERSON RAFAEL
ZAMBONI

GEOGRAFIA ECONÕMICA - 2ª SÉRIE GEOGRAFIA DEFERIDO
GEOGRAFIA AGRÁRIA - 3ª SÉRIE GEOGRAFIA DEFERIDO
REGIONALIZAÇÃO DO ESPAÇO
MUNDIAL - 2ª SÉRIE

GEOGRAFIA DEFERIDO

113904

SIRLEI APARECIDA
PASQUALLI SCHAFASCHEK

ANATOMIA HUMANA -  2ª SÉRIE  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
NOTURNO

DEFERIDO

EMBRIOLOGIA -  2ª SÉRIE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
NOTURNO

DEFERIDO

BIOQUÍMICA - 2ª SÉRIE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
NOTURNO

DEFERIDO

113981

BRUNO MARTINS

ANATOMIA HUMANA -  2ª SÉRIE  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
NOTURNO

DEFERIDO

MICROBIOLOGIA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
NOTURNO

DEFERIDO

111973

DANRLEI ANTONOWICZ

MICROBIOLOGIA - 3ª SÉRIE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
NOTURNO

DEFERIDO

BIOFÍSICA - 3ª SÉRIE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
NOTURNO

DEFERIDO

ANATOMIA HUMANA - 2ª SÉRIE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
NOTURNO

DEFERIDO

111591

CLÉRIA MARIA DE MELO

PALEONTOLOGIA - 4ª SÉRIE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
VESPERTINO

DEFERIDO

EDUCAÇÃO AMBIENTAL CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
VESPERTINO

DEFERIDO

EDUCAÇÃO DO CAMPO E  EJA PEDAGOGIA VESPERTINO DEFERIDO

112284

YURI ALVES RAMOS

FISIOLOGIA ANIMAL COMPARADA -
4ª SÉRIE

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
VESPERTINO

DEFERIDO

EDUCAÇÃO AMBIENTAL -
4ª SÉRIE

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
VESPERTINO

DEFERIDO

112621

HEURAM COSTA DO E.
SANTO

ANATOMIA HUMANA - 2ª SÉRIE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
VESPERTINO

DEFERIDO

FISIOLOGIA HUMANA -  4ª SÉRIE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
VESPERTINO

DEFERIDO

EVOLUÇÃO - 4ª SÉRIE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
VESPERTINO

DEFERIDO

114114

JACKSON ECKS

MATEMÁTICA ELEMENTAR -  1ª SÉRIE MATEMÁTICA DEFERIDO
FUNDAMENTOS DA MATEMÁTICA - 1ª
SÉRIE

MATEMÁTICA DEFERIDO

INSTRUMENTALIZAÇÃO PARA O ENS.
DE MAT. NO ENS. FUNDAMENTAL - 1ª
SÉRIE

MATEMÁTICA DEFERIDO

113901

THALITA CUNHA SILVEIRA
FONTINELI

FÍSICA GERAL - 3ª SÉRIE MATEMÁTICA DEFERIDO

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL -
1ª SÉRIE

MATEMÁTICA INDEFERIDO (vagas ocupadas de acordo
com o item 2.1 do Edital nº 024/2019-
DRA/PROGRAD)

MATEMÁTICA ELEMENTAR MATEMÁTICA DEFERIDO

113284 VAGNER BERNARDI
SONNENSTRAHL

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL -
1ª SÉRIE

MATEMÁTICA DEFERIDO

111352

MAYRA GABRIELA PILAT

INSTR. PARA O ENS. DE MAT. NO ENS.
FUNDAMENTAL - 1ª SÉRIE

MATEMÁTICA DEFERIDO

FUNDAMENTOS DA MATEMÁTICA - 1ª
SÉRIE

MATEMÁTICA DEFERIDO

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL -
1ª SÉRIE

MATEMÁTICA DEFERIDO

112085

ACLEDSON RODRIGUES
DA SILVA

MATEMÁTICA ELEMENTAR MATEMÁTICA DEFERIDO

FUNDAMENTOS DA MATEMÁTICA -
1ª SÉRIE

MATEMÁTICA DEFERIDO

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL -
1ª SÉRIE

MATEMÁTICA DEFERIDO

113268

KATHLEEN VANESSA
ROMANOSKI

LÓGICA - 1ª SÉRIE FILOSOFIA DEFERIDO
HISTÓRIA DA FILOSOFIA ANTIGA - 1ª
SÉRIE

FILOSOFIA DEFERIDO

INTRODUÇÃO A PEDAGOGIA - 1ª SÉRIE PEDAGOGIA VESPERTINO DEFERIDO

111425

VANESSA FRANCISCA
PETTERS

TÓPICOS ESPECIAIS EM FILOSOFIA
CONTEMPORÂNEA - 4ª SÉRIE

FILOSOFIA DEFERIDO

111757

JULIA ROBERTA PEREIRA
TEIXEIRA

ESTÉTICA E FILOSOFIA DA ARTE - 4ª
SÉRIE

FILOSOFIA DEFERIDO

ANTROPOLOGIA - 1ª SÉRIE FILOSOFIA DEFERIDO
FILOSOFIA DA MENTE - 4ª SÉRIE FILOSOFIA DEFERIDO

112566

ANDRÉ LUIZ LUCAS DA
LUZ

HISTÓRIA DA FILOSOFIA ANTIGA - 1ª
SÉRIE

FILOSOFIA DEFERIDO

FILOSOFIA GERAL E PROBLEMAS
METAFÍSICOS - 1ª SÉRIE

FILOSOFIA DEFERIDO

SOCIOLOGIA GERAL - 1ª SÉRIE FILOSOFIA DEFERIDO

113870

DAVI NEVES FERREIRA

HISTÓRIA DA FILOSOFIA ANTIGA - 1ª
SÉRIE

FILOSOFIA DEFERIDO

13972 JESSICA CAROLINE DE
OLIVEIRA

ANTROPOLOGIA DOS POVOS
INDIGENAS - 1ª SÉRIE

HISTÓRIA INDEFERIDO (vagas ocupadas de acordo
com o item 2.1 do Edital nº 024/2019-
DRA/PROGRAD)

HISTÓRIA DA AFRICA - 4ª SÉRIE HISTÓRIA DEFERIDO

112082

LUCERIO DAMAS DA
SILVEIRA

HISTÓRIA ANTIGA I - 1ª SÉRIE  HISTÓRIA INDEFERIDO (vagas ocupadas de acordo
com o item 2.1 do Edital nº 024/2019-
DRA/PROGRAD)

TEORIA DA HISTÓRIA I - 1ª SÉRIE  HISTÓRIA INDEFERIDO (vagas ocupadas de acordo
com o item 2.1 do Edital nº 024/2019-
DRA/PROGRAD)

HISTÓRIA ANTIGA II - 1ª SÉRIE HISTÓRIA INDEFERIDO (vagas ocupadas de acordo
com o item 2.1 do Edital nº 024/2019-
DRA/PROGRAD)

11123

FERNANDA ABILHÔA

HISTÓRIA DO BRASIL I - 2ª SÉRIE HISTÓRIA DEFERIDO
HISTÓRIA ANTIGA I - 1ª SÉRIE (2º SEM) HISTÓRIA DEFERIDO
CULTURA AFRO BRASILEIRA - 4ª SÉRIE HISTÓRIA DEFERIDO

   111250

ALCIOMARA LEALIS
MENDES DE MORAES

DIDÁTICA - 1ª SÉRIE  PEDAGOGIA VESPERTINO DEFERIDO
INTRODUÇÃO A PESQUISA - 1ª SÉRIE PEDAGOGIA VESPERTINO DEFERIDO
INTRODUÇÃO A PEDAGOGIA - 1ª SÉRIE PEDAGOGIA VESPERTINO DEFERIDO

114157

CLAUDEMIR ODANI DA
SILVEIRA

GESTÃO ESCOLAR - 4ª SÉRIE PEDAGOGIA NOTURNO DEFERIDO
AVALIAÇÃO EDUCACIONAL - 4ª SÉRIE PEDAGOGIA NOTURNO DEFERIDO

1

114072

ELESANGELA CAMARGO
ROSA P. ESTEVAN

DIDÁTICA - 1ª SÉRIE  PEDAGOGIA NOTURNO DEFERIDO
INTRODUÇÃO A PESQUISA - 1ª SÉRIE PEDAGOGIA NOTURNO DEFERIDO
INTRODUÇÃO A PEDAGOGIA - 1ª SÉRIE PEDAGOGIA NOTURNO DEFERIDO

114055

PAULO CESAR PIRES DO
PRADO

DIDÁTICA - 1ª SÉRIE  PEDAGOGIA NOTURNO DEFERIDO
INTRODUÇÃO A PESQUISA - 1ª SÉRIE PEDAGOGIA NOTURNO DEFERIDO
INTRODUÇÃO A PEDAGOGIA - 1ª SÉRIE PEDAGOGIA NOTURNO DEFERIDO

113626

MICHELE TEODORO

DIDÁTICA - 1ª SÉRIE  PEDAGOGIA NOTURNO DEFERIDO
INTRODUÇÃO A PESQUISA -  1ª SÉRIE PEDAGOGIA NOTURNO DEFERIDO
INTRODUÇÃO A PEDAGOGIA - 1ª SÉRIE PEDAGOGIA VESPERTINO DEFERIDO

113248

ROSANE CLEIDE RESSEL

INTRODUÇÃO A PESQUISA - 1ª SÉRIE PEDAGOGIA NOTURNO DEFERIDO
AVALIAÇÃO EDUCACIONAL - 4ª SÉRIE PEDAGOGIA NOTURNO DEFERIDO
EDUCAÇÃO DO CAMPO EJA - 4ª SÉRIE PEDAGOGIA NOTURNO DEFERIDO

112238

MARIA IZABEL M. MELNICK

GESTÃO ESCOLAR - 4ª SÉRIE PEDAGOGIA NOTURNO DEFERIDO
AVALIAÇÃO EDUCACIONAL - 4ª SÉRIE PEDAGOGIA NOTURNO DEFERIDO
EDUCAÇÃO DO CAMPO EJA - 4ª SÉRIE PEDAGOGIA NOTURNO DEFERIDO

112099 DIRCEU TARCISIO
CHARNOBAY

GESTÃO ESCOLAR - 4ª SÉRIE PEDAGOGIA NOTURNO DEFERIDO

111703

SEBASTIÃO ADEMIR PINTO
DE LIMA

DIDÁTICA - 1ª SÉRIE  PEDAGOGIA VESPERTINO DEFERIDO
INTRODUÇÃO A PESQUISA - 1ª SÉRIE PEDAGOGIA VESPERTINO DEFERIDO
INTRODUÇÃO A PEDAGOGIA - 1ª SÉRIE PEDAGOGIA VESPERTINO DEFERIDO

111265

MIRIAM ELIANE OLBERTZ

GESTÃO ESCOLAR - 4ª SÉRIE PEDAGOGIA VESPERTINO DEFERIDO
AVALIAÇÃO EDUCACIONAL - 4ª SÉRIE PEDAGOGIA VESPERTINO DEFERIDO
EDUCAÇÃO DO CAMPO EJA - 4ª SÉRIE PEDAGOGIA VESPERTINO DEFERIDO

111257

NILMAR FERNANDO
JEVOUSKI

GESTÃO ESCOLAR - 4ª SÉRIE PEDAGOGIA NOTURNO DEFERIDO
AVALIAÇÃO EDUCACIONAL - 4ª SÉRIE PEDAGOGIA NOTURNO DEFERIDO
SEMINÁRIOS TEMÁTICOS - 4ª SÉRIE PEDAGOGIA NOTURNO DEFERIDO